in ca-

in capita vestra, in hanc urbem euomat. Ibumus scilicet sequentes fidem Amurathis, transibimus per tot armorum ordines in hostium oculis integri, inuiolati? Quos tot publicis, priuatisq; calamitatibus affecimus, ut vel si prohibeat Amurathes, vel si ipsi nolint, manus tamen ipsa hostium impatientes odij, vlciscendi cupiditate sponte sua sint in ferrum dilapsura. Poterunt Barbari? Quis furor hic, qua mentium insania, truces hos aspectus, & cruentas adhuc sanguine suo dexteras intueri, neque subrepet cuiquam tot cladum, tot malorum recentium memoria? Non seruebunt iustissimo dolore pectora, quum fratrum, parentum, quum filiorum occisorum umbra ob oculos obuersari videbuntur? Victima omnes (mibi credite) erimus Dibrenses. Et (utinam Dijs omen auertant) dabimur pro cuiusq; appetitu ad varia genera suppliciorum, iugulabimur alter in alterius conspectu, neq; proderunt tum inanes querela vobis. Sera erit spreti huiusce consilij pœnitentia. Expirabimus tanquam ignaua pecora, & rei prodita urbis, rebelles sociorum, proditores sanguinis nostri, inter hostium tormenta infœlices efflabimus animas, hominibus pariter & Dijs inuisas. At quanto satius est nunc & cum socijs, & pro socijs viuere. Nolite igitur per Deos immortales in vosmet ipsos crudeles esse. Agit edum, properate mecum, en propino ipse primus omnium vobis poculũ aqua eius milites, nunquam suauius estis, nunquam dulcius potaturi. Quandoquidem libertas eo, & vita vestra, dignitas Albani imperij, opes, pœnates, fociq; & chara sociorum patria seruatur.

Perlatus præbuit Dibrensis.

Hac dicens, sequente ferme omni multitudine, progressus ad puteum, spectantibus omnibus, inde haustam bibit aquam. Idem fecit & maior pars ciuium. Porrecta est deinde quibusdam optimatibus, & ducibus praesidij, sed neque bene dicta, sed neque facta, mouere quicquam superstitionosa viro- rum pectora. Vix ausim sine rubore quodam vel credere ipse, vel alijs affirmare leuissimam hanc, vel magis ridiculam tanta rei causam, quum non dubitem risum potius id posteris, quam admirationem excitaturum. Ita ut si concedendum tamen sit aliquid, negent tamen causam eam, sed quandam verius occasionem fuisse existiment inclinatis ad perfidiam animis, & corruptis iam pridem militum ingenijs. Ego quum omnia diligentissime euoluerim, neq; vsquam aliud quippiam à me sit compertum, nihil vereor tanta credulitatis quospiam insimulari. Quandoquidem nihil puto tam occultum in mortaliu actis, aut abstrusum ad eò, quod latere tamdiu potuerit, praesertim quod nullus eorum (ut aiunt) qui superstitionem secuti sunt illam, vel ad Amurathem transfugerit, vel consequuto postea tempore ditior sit deprehensus, ut coniectari exinde fraus aliqua posset. Nec profecto mirum cuiquam esse videatur, si Dibrenses hac sua leuissima superstitione adducti, in hanc delapsi dementiam, huiusmodi errorem commiserint,

De vita & gestis Scanderbegi,

Superstitio &
hæresis mor-
bi connexi &
a ffines.

miserint, cum ij non tantummodo superstitiosi, verumetiam heretici sint, fuerintq; semper (ha nempe contagiones siue morbi connexi sunt inter se & affines) Sermo enim huius gentis Sclauonus est, cuius sermo & lingua (ut nobilissimi scriptorum tradidere) latissima, in varias diuersasq; sectas diffusa & sparsa est. Nam ex Sclauonibus alij Romanam sequuntur Ecclesiam, ut Dalmatae, Croatini, Carni ac Poloni. Alij Graecorum errores & ineptias, ut Tribali, qui & Bulgari dicuntur, Rutheni, & multi ex Lituaniis. Alij proprias hæses inuenere, ut Boëmi, Morauj, & Bosnienses, quorum magna pars Manichæorum imitantur insaniam. Instabat tamen praefectus nunc precibus, nunc donis promissisq; agens cum illis. Vbi vero obstinatos eos & vanas omnes adhortationes suas vidit, assumens & ipse conuenientem tempori animum, coactis tam Dibrensibus quibusdam, quam primoribus vrbis, breui consultatione (res nanque moram non patiebatur) leges deditiois sibi ipsi statuere, quas neque graues sibi, neque ingratas hosti censuere, ut praesidio rebus armisq; libera abeundi facultas daretur, cuius siue manendi in vrbe in pristino statu, siue discedendi, prout quisque elegisset, potestas esset. De praesidio nihil mutatum est à Tyranno. Oppidanis tamen negata vrbs ad habitandum, cetera concessa, & designatae stationes in suburbijs. Quare data mox claues Ottomano, & vacuum oppidum traditum. Ciues, quos patriæ amor, & cura na-

Conditiones
deditiois.

talis soli tenuit, adificatis extra muros tectis, in assignatis sibi locis manserunt. Multi impatientia hostilis iugi, relictis omnibus, confugere ad Scanderbegum. Proditor ille & corruptor aqua, apud hostes in oppido mansit, qui

qui cognitus ab exploratoribus regijs, & in castra ductus ingenti laetitia ad Tyrannum, publice ab eo verbis simul & ingentibus donis honoratus est maioribus adhuc, quam promissa sibi in eius perfidia premium fuerant. Data namque quinquaginta Asprorum millia, tres vestes insignis artificij precijq; assignatae deinde tot villa, pradiagq; ut reditus duum millium aureorum nummum superaret. Sed brevis admodum earum rerum perditio homini possessio fuit: nam quum publico omnium spectaculo his muneribus ac laudibus simul honorifice habitus esset ab Amurathe, & multo favore versaretur apud Barbaros, paucissimis postea diebus nusquam vel visus, vel auditus. Rumor fuit sublatum occulte digno supplicio à Tyranno, non satis fidente eo viri ingenio, qui patriae, socio- rum, & domestici sanguinis prodendi, sordida ductus cupiditate tam impia consilia inisset. Praesidium Dibrense per medias hostium turmas, & tentoria Amurathis liberum inuiolatumq; excessit, licet magna contentione ageret apud patrem Mahumetes ferox adolescens, qui tum pater- na castra in Epiru, belli & gloria cupiditate fertur secutus, ne inani studio fidei seruande ita per summam suam ignominiam illasi dimitterentur hostes, quum alioquin nullum haberent Turca certius fidei documen- tum, nullum antiquius esset legis Mahumetanae preceptum, quam omni- bus modis sauire in Christianos, & omne in eos exercere supplicij genus, in eos praesertim, à quibus tot iacturae fuissent, tot calamitates acceptae, caese legiones, caesi duces, & deformatus magna ex parte exercitus. Plectendos Sfetigradenses ad terrorem ceterorum, & praestadiu reliquis exemplum, ne in eiusmodi pertinacia diutius perstarent: non esse, inquit, clari Impe- ratoris officium, ex hostium fortuna mutabilem animi habitum gerere, & precibus eorum illachrymari: transigendos ferro omnes, aut habendos in vinculis, donec precium pro redimendis afferretur. Ostendit satis ex ijs Mahumetes & adolescens, & priuatus, qualis esset senex, qualis olim Im- perator futurus, feritatis & auariciae sua sordes tam atrox declarauit etas. Sed nihil potuere apud senile peccus impia filij consilia, quin reprehendens eum, dixisse fertur: Nullam esse inter mortales maiorem necessitatem, quam fidei seruande, qua sublata, neque imperia possint, neque aliud quip- piam permanere, & in claro quoq; principe, qui magnarum rerum impe- ria spe animoq; complexus sit, alteram omnino esse debere, aut veram, aut simulatam saltem, ut hominum ingenia eo modo concilientur, allician- turq;. Perfidiā & feritatem destruere regna, vrbes, populos, ac sibi pos- tremo ipsis non minus quam alijs iniquas esse, deuinciendum beneficijs ac liberalitate mortalium genus, qui fideles sibi eos futuros cupit, crude- litate, ac odio nihil profici apud subiectos. Quod si immitti regantur im- perio, nunquam diu sint insolentis domini iugum laturi. Allici ea clemētia

Proditori
merces datur
à Tyranno.

De discessu
Christiani
praesidij ex
oppido ad Ca-
strorum.

Mahumetes
putat Chri-
stianis nō ser-
uandā fidem.

Mahumetis
feritas & auar-
icia arguitur
à patre Amu-
rathae.

Perfidia & fe-
ritas destruē
regna.

posse animos multorum, qui quum acciderit, tam lene iugum non sint recusaturi. Quid praterea peccasse Sfetigradenses ipsos, vel contra imperij nostri dignitatem deliquisse, si patriam, si liberos, uxores, & penates suos tutati sint? Si conditiones tandem sibi eas imposuerint, tenuerintq̄, quas victor ipse approbasset. Dimissis Dibrensibus, & reliquo hostium agmine, Amurathes imposito nouo presidio in oppido m. cc. Janizaris, curam omnem transtulit ad reficienda mœnia, & structuram murorum, qua parte quassati tormentorum ictibus corruerant. Scanderbegus interim reuersus iam pridem à perustratione prouinciae, & admonitus recentibus nuncijs de urbis euentu, & Dibrensium perfidia, plenus irarum in castris mœsto silentio se continebat, quum non multo post Perlatus cum infami militum agmine apparuit, tristis ipse, ac squalore obsitus, tristiores oppidani, & manantibus patriæ desiderio per ora lachrymis. Dibrenses & ipsi tanti erroris conscientia demisso in terram vultu, caterorum mœstitiam imitabantur. Sed ubi propiores facti sub ducis fuere conspectum, & vim ingentem indignationis in truci facie videre, abiectis humi armis, & suis quisque cingulis circumdati colla, prouoluti ad genua eius, veniam tanti facinoris flebiliter orabant. Quid faceret mitissimus princeps? non facile erat de tanta multitudine supplicium sumere, non causam tanti sceleris aliam, nisi superstitiosam gentis crudelitatem videbat, confessio erroris ultro à presentibus ingenti abiectioe animorum fiebat. Mouere itaq; hæc Castriotum, & mitigata ira conuersus ad eos haud grauate omnibus pepercit, & vitam se illis in premium eorum, qua pro mœnibus urbis bene gessissent, largiri dixit. Sfetigradensibus pro dignitate & veteri fortuna cuiusque noua patrimonia data, multis illustres ordines in militia ad solatium amisse patriæ concessi. Dibrensibus quoque qua petierunt, nihil fermè negatum, pudore tamen recentis infamiae, pauci mansere in castris, aspectum sociorum declinantes. Perlatus virtus constantiaq; in rei Sfetigradensis administratione, tum longo sermone Scanderbegi, tum presentium testimonio militum satis præmiu tulisse potuit, quamuis non iniuria fortasse reprehendi potius meruerit Perlatus, quam commendari, & amissa culpa urbis non in consilium, sed in laxiorem eius indulgentiam, vel imprudentiam magis reijci posse contenderim. Quod tam facile in eo rerum discrimine ad colloquia hostes, & veluti in promiscuam quandam ciuium suorum familiaritatem admisit, vnde consuetudine assidua & facile allici ad perfidiam oppidanus posset. Castriotus tamen non solum præclaro verborum decore fidem, ac facta eius publice comprobauit, sed dictis etiam nihilo indigniora facta adiecit, onerando virum, licet enixe recusantem, pecunia, equis & reliquis quibusque varij generis ornamentis. Ita Perlatus multo cum honore & amplificatione nominis domum remissus.

Scanderbeg
tristis in ca-
stris se coniu-
net.

Scanderbeg
Dibrenses &
Sfetigraden-
ses in gratiam
recepit.

missus. Erat ex Emathia vir iste Antistes, quem illi Prothofengeli, nos Ababates vulgo dicimus, emendatissima vita, atque ingenti morum mundicia, doctrinae praeterea excellentia, ac facundia linguae, cum grauitas ipsa annorum, reliquas hominis virtutes decorabant. Expeditis his Scanderbegus ubi intentum muniendo oppido Tyrannum, et occupatos operibus Barbaros cognouit, acceptis quinque equitum millibus, ad laceffendas ac disturbandas res hostium illico festinauit. Sed nulla inuenta occasione bene gerenda rei, biduo ibi oberrans per saltus ac montium iuga obseruabat, si quos pabulatores, vel frumentarios regio interciperet. Neque expers penitus prada miles discessit, nam (ut fit in magno exercitu) multi libere palantes equi, virique capti. Amurathes perfectis satis commode (ut pro ea breuitate temporis) moribus urbis, impositoque pro vnus amplius anni necessitate frumento, ac reliquis rebus velut obsidionem iamiam praesageret animus, deducere ex Epiro exercitum, et Adrianopolim repetere statuit. Multa hic mendacia haud satis constans fama interferit, dum quisque archana Tyranni consilia coniectando disquirat. Hi Hungaricos, alij Grecos, nonnulli Persicos tumultus causam discessus eius inquirunt fuisse. Multi accepta in Epiro damna, et varias belli eius difficultates ammonuisse, tum ex prouincia Ottomanum affirmant, ut validiori, et recentiori postea apparatu rediret ad Croiam oppugnandam, quum maioribus ea urbs viribus indigere videretur. Ipse admittere singulas sententias possum, quod habet vnaquaque similitudinem quandam veri. Hanc tamen probabilior crediderim, utpote quam euentus ipse rerum satis efficax testis approbavit. Vel illud fortasse non temere quis dixerit, quod non urgentibus satis praestitutum seni tempus aduenerat. Neque (ut licenter scribunt Poeta) omnia adhuc stamina impleuerat forores. Pridie itaque kalendas Sextiles collectis vasibus, impedimenta omnia cum equitatus parte praemisit. Ipse postero die, incensus prius per noctem castris, sub ortu solis cum reliquo exercitu ingenti omnium latitia, clamoreque, ac crepitu instrumentorum adito, est subsecutus. In medio turbarum robore Tyranno locus semper esse consuevit, sicut etiam tunc fuit, ubi albo uectus equo, ac Ianizarorum cinctus armis, nihil tumultus periculiue incurrere usquam poterat. A fronte nanque praefectus Asia, a tergo noua Roma ordinibus summa ratione constitutis, tutam eius stationem praestabant. Triginta hominum millibus amissis, eoque pauciore numero quam cum venit, discessisse ex Epiro Amurathem omnes ferè conueniunt. Reliqua quoque exercitus ornamenta, ac signa militaria, magna ex parte amissa et scadata. Sed auxit eas iacturas Barbaris, ac renouauit priorum cladum formam recenti ignominia Scanderbegus. Nam ubi reductus in castra discessum hostium audiuit, totis signis roboreque suorum octo equitum, tria peditum millia erant,

Prothofengeli hoc est ababates.

Amurathes parat reditum in Adrianopolim.

Amurathes redit post occupatum Sfeigradum.

De vita & gestis Scanderbegi,

Scã leibegus vestigia velut fugientium est insequutus, carpens postremum semper
 vestigia fugie agmen, ac exhauriens incessabili cade quosque cessantes, aut aliqua casus
 tum insequitur.

contingentia relictos. Hostis saepe conuersis signis, ac obnixo cultu propul-
 saturus impetum insequentis stetit. Tum ille nunc simulat a fuga resistere
 cupientes frustrabatur, nunc per proximas valles, vicinosq; colles subdu-
 ctus, & post subito apparens, nunc à fronte, nunc à lateribus instabat, mo-
 do illorum terga premens, magnis illos incommodis afficiebat. Ita res per
 eam ludificatiõem diutius protracta, vt per sex amplius millia passuum in-
 festis signis molestior semper instaret. Tyrannus non vterius eam igno-
 miniam clademq; suorum perpeffus, Bassam Romania cum 30. armato-
 rum millibus retro conuertere signa iubet ad quietem, & liberam ab itio-
 nem reliquorum, ac hostem vel pugna incessere si persistat, vel ad fugam
 compellere mandat. Castriotus ea re animaduersa, retracto aliquantu-
 lum suorum agmine, ne medius inter duos hostium acies interciperetur,
 tanta multitudini cessit, reductisq; in valles quasdam, & montium anfra-
 ctus copijs, vbi tutus castris locus, & idoneus ad quantumcunq; hostium
 sustinendam multitudinem esse apparuit. Stetit aliquantisper ita instru-
 ctus, velut iamiam descensurus in aciem, & collatis signis cum prefecto re-
 gis dimicaturus, fecissetq; id forsitan (qua erat viri audacia) sed tum ses-
 sus tam longis procurfationibus miles, tum impar hostium numero, ea
 suorum paucitas coegit tam temeraria consilia abijcere ferocem ducem.
 Vnde quasi excusans se conuersus ad milites, inquit, id quod prouerbij loco
 semper fertur usurpasse: Malo infamem dici hunc locum Scanderbegi
 fuga, quam cruce. Consuevit nanque à nostris crucis signo notari locus,

vbi

Bassa Roma-
 niz cū 30. mil-
 libus armato-
 rum.

ubi Christianus aliquis praesertim clari vir nominis concidisset. Quippe quum ait: Aboleri illa aliqua recenti laude possit, hanc ad id, quod irrenocabilis, et funesta sit, infamia quoque et vulgi latratu, et obloquutione non carituram, quum nihil ex consilio, sed ex euentu solo omnia metiantur homines. Barbarus ubi tenentem se intra stationes Epirenses, et nihil mouentem vidit, conuersis paulatim signis, et ipse non inuitus, relicto hoste, praecentia agmina sociorum assequi contendit. Idem fecit Castriotus suasu militum obsecrantium, ne eam pestem abeuntem ex prouincia, pernicaciori incessatione in visceribus Epiri contineret. Quare eodem temporis tenore Croiam hic, Adrianopolim ille per Macedoniam, Triballorumque montes iter faciens redijt. Maestri ambo propter res maxime variante fortuna gestas. Maestior tamen longe tyrannus quod neque hostem, ad quem potissimum delendum venerat, sustulisset, neque pusille fortuna urbis se caute ad tot mala et clades compensandas idonea videtur. Maestitiam tamen nostrorum spes ea multum leuabat, quod ubi abisset hostis, recuperari a se oppidum posse certam iam fiducia conceperant.

Proverb.
Cruce signatus
locus ubi
Christianus
vir occidit.

De vita & gestis Scanderbegi,
MARINI BARLETII SCO-
DRENSIS DE VITA ET GE-
STIS SCANDERBEGI,
 LIBER SEXTVS.

PACATO provincialiū statu ex hostilium copiarum
 discessu, ac solitudine singulorum soluta, referata
 vrbes, arcesq; vndique prasidia dimissa, ac homines
 ad pristina quaeque ministeria traducti. Legiones
 suas Scanderbegus ita demum militia onere per id
 modicum tempus respirandi causa exoluit, vt inde
 ad duos menses omnes ad Sfetigradensem obsidio-
 nem, & extorquenda è manibus hostium sociorum
 urbem aduolarent. Retenta tamen ex eis copys duo equitum millia, mille
 peditum, qui more ad Macedonia fines transmissi, eo in tractu incolentium
 fortunas a praecursionibus hostium tutarentur. Dum sic temporaria quie-
 te, ocioq; recentes belli labores pensaret Castriotus, & Croia ad insuetum
 sibi munus ciuilia negocia in iure dicendo animum transmisisset, purpu-
 rati eius & principes vicini consanguineiq; egredientes, quod sine prole
 vlla liberisq;, tam clarus vir omnes aetatis annos transigeret (quadrage-
 narius namque tum, & maior sorte erat) consules ad illum quod sapius
 etiam antea fecerant de vxore ducenda, liberisq; legitime procreandis, co-
 gitationem

gitationem in animum eius inducere velut contentione quadam conabantur. Frustra dicentes imperij terminos, frustra rem Epiroticam eousq; ampliatam ab ipso, ni quibus tantum decus magnitudinemq; nominis, ac gloriam rerum gestarum per omnes atates comparasset, de futuro quoq; principe procuraret, nisi forte vellet mortalem, & secum perituram rem Albanam fore, & cum unius corpore hominis, totius corpus imperij extingui. Audiret tacita suorum vota, audiret sollicitas populorum querelas. Nam quod ad alios principes, & extraneos successores attineret, nescire eam gentem alterius iugum pati, aspernari quosq; dominos, nisi quem ex sanguine ipse suo eius virtutis effigiem, atq; heredem dedisset. Mansuram eousque fortunam, mansuros deos secum, dum in ea stirpe Epiroticum resideat imperium. Quod si caput ex ea gente non adsit cupidissimis subditorum animis, mox expiraturam cum eo Epirotarum rem publicam, ruitura in preceps omnia, & velut dissectum ouile ad pristinas calamitates & sordes Epirotarum nomen rediturum. Scanderbegus qui ab alienatissimo ab ea re animo alio iam pridem ingentes cogitatus direxerat, & immemor, velut ceterorum summa quaq; spe, atque cogitatione complexus supra hominem erexerat caput, fertur primum pluribus verbis multa auctoritate audientiumq; silentio consilia suorum improbasse, laudasseq; non vanis rationibus cœlibatum in summis viris. Quippe quum nihil diceret tam graue libero ingenio, quam uxoris dominium, non corpori, non animo ius suum esse, ubi ea molestia penates sit ingressa, imperij amplificationem, & rerum gerendarum magnam partem fortunam diminuturam. Deinde, ne tanta publica simul & priuata suorum vota spernere videretur, annuisse nil se recusaturum, quod ex utilitate omnium, & rei Epirotica dignitate censeant fore, subiturũ quãlecunq; iugum ipsi voluerint, probauerintq; moram se tamen & veniam eius solummodo temporis petere, dum Sfetigradi possessionem è manibus hostium extorsisset, exoluissetq; ea cura animam, pudori nunc maxime sibi fore, si relictus sub hostili iugo socijs, consanguineisq; ipse nuptiarum solennia celebraret, vel letum quippiam pertractaret. Satis concessum sibi credentes homines, nihil ultra quaesierunt, sed ingentibus gratis actis, velut magnum quippiam tulissent, iam inde prouinciam omnem eo gaudio replerunt. Interea nuncy quotidie à presidio quod ad hostium fines locauerat Epirensis, aduolabant, nunc deuastatos agros Barbarorum, nunc fugatas eorum custodias afferentes. Sfetigradensi quoque presidio multa damna per eosdem dies illata procurfationibus assiduus equitis nostri, qui occultantes se inter saltus vicinos urbi, si qui pabulatum, vel alterius rei causa longius processissent, omnes illico opprimebant. Quare lacepsiti saepius Barbari erumpentes ex oppido, pleraq; ignobilia certamina fecere. Nostri nanque timentes iniquitatem loci, con-

Scanderbegus
admonetur
de vxore du-
cenda.

Cœlibatus in
summis viris
laudatur.

Vxoris domi-
nium graue li-
bero ingenio.

Sfetigradensi
presidio da-
mna inferun-
tur.

gredi

De vita & gestis Scanderbegi,

gredi sub mœnibus ipsis non satis audebant, sed simulata fuga protrahere aperto campo hostem conabantur. Crescente oppidanis audacia, die quadam studio insequendi radices montis iactu fermè iaculi trecenti prætergressi, conferta furore magis, quàm consilio cum nostris manu. 43. occisi, 14. viui capti sunt, reliqui fuga se subdixerunt. Nemoq; excessisset integer, aut intrasset mœnia, ni à stationibus relictis socij ad propulsandam eam cladem præsto fuissent. Potuit in eo tumultu animorumq; consternatione, & rerum omnium confusione, facile vrbs ipsa capi, si magis, vel feruoris nostris, vel virium fuisset. Compulsis intra mœnia barbaris, tantus post-hac timor incesit, vt pedem amplius extra non efferrent. Ita velut obsessi ab ignobili agmine nostrorum stabant. Hæc omnia gesta à parte eius præsidij, de quo nunc dictum est, inconsulto tamen & ignaro Scanderbego, quum nihil eorum præcepisset, & ad tutandos tantum ab insultationibus hostium suos id præsidij ibi teneret. Sed hac re postea nunciata, ita id eorum consilium & opera placuit prudentissimo alioqui duci, vt nihil vel cõtemptam tacite imperij eius maiestatem, vel disciplinam militarem à suis neglectam doleret, quinimmo præbuit ea res festinationem quandam negotio, & impulit acrius hominem ad oppugnationem vrbs, quum eo pauore clausos per summam fœditatem regio audiret. Proinde nihil moratus, priusquam edictum de cogendo veteri milite, & nouo conquirendo proposuisset, trecentos equites, & quingentos pedites, qui tum ad manus sibi (vt aiunt) erant, Sfetigradum ad iuuandos sociorum ausus, & multa cum ijs dona priuatim publiceq; suis misit, approbans summo opere, quæ couisq; gessissent, pergerent, & in ijs quæ caute agi possent, nõ sinerent respirare oppidanos, donec ipse maioribus copijs, totoq; apparatu opprimere posset obsessos, tum ad copias legendas conuersus, paucis diebus duodeuiginti hominum millia collegit, 8. equitum, peditum reliqua, omnibus iam satis comparatis, ac præmissis impedimentis. Ipse secutus 10. kalend. Octobres sub mœnibus vrbs copias exposuit, stationem sibi, atq; equiti tantum longe ab hostibus fixit, quantum sclopis superne impeti non posset, ijs namq; potissimum utebantur regij, & peritissimos quosq; eius artis locauerat ibi Tyrannus. Pedites non procul à muris confedere, & ne obnoxij telis oppidanorum forent, trabium magna vi conuecta, tabularumq; velut tegetes ad omnem iniuriam excludendam construxere. Epirotæ sagittarij fermè omnes erant. Cæteri Italicæ, ac Germanicæ generis sclopis ac scorpionibus instructi. Non deerant Illyrici, licet gladio quàm arcu aptiores, qui eius delectus fama, & præda cupiditate pellecti, multi voluntarij se adiunxerant, sine vlla stipendij mercede. Confluebant ea tempestate in Epirum ex omnibus gentibus indies milites ad stipendia Scanderbegi sumenda, quum solus ex Christianis ducibus nullo satis tempore quiesceret, & semper occupatus bello esset,

perpe-

Duodeuiginti hominum millia collegit, vt Sfetigradum obli-deretur.

In Epiro ex omnibus gentibus milites conducitur à Scanderbego.

perpetuus Turcarum hostis. Quare tum quotidiana præda dulcedine, tum locorum amœnitate detenti multi (ut vidi ipse, dum res nostra loco

staret) perpetua sibi domicilia ibi statuere. Alij plures ditissimi captiua gazæ, ac pleni fortunarum, domos suas sunt reuersi. Gallorū quoq; quinquaginta amplius aderant in eo exercitu. His minores quedā machine (quum ad id præcipuam operam spondissent) regenda sunt tradita, quibus verius defensoribus quàm munimentis ipsis noceretur. Aliud maius tormenti genus ad ruinam murorum aduectum non inuenio. Commodior namq; per scalas oppugnatio urbis apparebat. His hoc modo constitutis, vnum præcipuum omnium restabat, quod ad totius exercitus quietem, & continuandam tutius obsidionē attinebat. Vt occluderentur scilicet aditus omnes hosti, ne subsidij quicquam sperare possent obsessi, & loca singula opplerentur armatis, qua maxime ad soluendam obsidionem transituros dubitabatur regio. Accitum itaq; vetus præsidium illud, & nouum etiam supplementum octingentorum militum. Eisq; milleni equites additi ex copijs presentibus, tum bipartitum hoc agmen, pars cum Georgio Stresio, pars cum Tanusio diuersis locis ad custodiam cæterorum, & excludendum subsidium oppidanis missi. Breui hac tempore omnia procurata, perfectaq; fuere, tum traduci ad munia quæq; sua, & ministeria oppugnationis, ac veros ordiri furores tum Barbaris. duci opportunum visum est. Septem namq; integris diebus, ex quo illuc accesserant nostri circa castra munienda, & conficiendas militariter stationes, quum ibi se crederent hyberna acturos, occupati, nulla satis re, vel verbo molesti fuere hosti. Concursum

Sfetigradum
oppugnatum.

De vita & gestis Scanderbegi,

itaq; factō ad ducem, poscebat ex omni parte pugnam miles. Ille nihil ferro prius quā si qua alia posset via intentandum ratus, distulit eousq; desideria suorum, donec oppidanorum perscrutaretur animos, quousq; ea pertinacia in tutandis mœnibus essent vsuri. Missis igitur per duos ex militibus vsdem deditōnis conditionibus, quas populus Sfetigradensis prius ab Ottomano acceperat, Barbari postea quam intrepide spretis eius postulatis sanguine emptam urbem, sanguine vendendam, non verbis dixerunt, armatorum itaq; corpora, & caput ipse suum pro eius redimenda pretio offerret, sciturū profecto, an velut Dibrensiū nuper, fides sua ex aqua puteo illo penderet. Quum nihil nouum vel inexpectatū audisset, quippe qui illos ita esse responsuros iam prauidisset, conuersus ad ferrum, & cupitum iam pridem militi opus, non iam sua foris, sed veri hostis animum induit. Maneque prima luce deductis sub muris copijs, primo procursu vicis illos, & suburbia, quæ assignata fuerant Sfetigradensibus, impetit, disijcit, incendit. Inhabitantium plures primo aspectu nostrorum, ad veteres socios & consanguineos confugere. Alij passim palantes sub mœnibus à superimposito praesidio ex muris tuitabantur. Aedificia quoque, quæ proximiora fuere oppido, illæsa mansere, nisi quæ inuēta simul incendium ex alijs ad alia traiectum eodem tenore absumpsit. Hic non ulterius sauitum, quin pauci ex Barbaris ibi, sed omnes fermè veteres ciues, & Epirota collocati essent, qui & si iam (ut apparebat) hostium induissent animos, segniores tamen nostros faciebat pietas, ex pristino, non ex præsentī animorum habitu homines metientes. Moses interea, quum occupatos in tutandis ab ea parte suburbij, & extinguendo igne oppidanos vidisset, trium amplius millium lectissimorum militum agmen ad portam maiorem traduxerat. Intentusq; operi vineis contactos ad claustra perfringenda impellabat armatos. Regij, qui satis multi pro ea loci exiguitate in custodijs erant, & adesse vbiq; commode poterant, ocius hincinde accurrentes, simul alij superne ingenti vi telorum auertere ab eo opere hostem. Alij intus congestis lapidibus, & maioribus trabibus oppositis firmare portas, ita cum paucorum iactura ea transacta est res. Nostri nanq; quum scalas tum casu non attulissent, nihil diutius tentarunt in muros, missilibus tantum vtrinque & sagittis exaturata odia, ac certamen finitum, dato à Scanderbego receptui signo, licet Moses iam accensus paulatim furore illo dimicandi, ad scalas & reliqua instrumenta oppugnationis conuehenda hortaretur socios, reuocati tamen sunt omnes subito interuentu ductis, & quasi inuiti reducti in castra. Sic accensis inuitatisq; eo die vtrorumq; animis pusillo pugna congressu, nulla vel spe, vel timore dirempta pugna. Quod eius diei supersuit Epirensīs varia consultatione distraxit, quæ potior esset oppugnandi ratio, & tutior via eligenda, enixe disquirens. Fortissimū ac inaccessus fermè urbis

Pietas segniores facit animos hostino-cendo.

situs,

sus, validissimum præterea Tyranni præsidium satis certam periculi speciem, si temere, & furore quodam ducerentur in muros milites ostendebat. Efficaci quoque nuper exemplo Amurathes similis fortuna subeunda consilia nostrorum tardabat. Illud per eos dies optimum factu visum, ut leuibus prælijs maximo ingenio fraudeq; alliceretur ad pugnam oppidanus, assuesceretq; spe bene gerenda rei paulatim egredi muros. Ita vel minus tacite robur inclusorum sine multa suorum pernicie, vel protractis paulatim simulatione fuga à custodia portarum Barbaris, deducto postea magna impressione ex improviso milite, in eo tumultu facile capi urbem posse cum fugientibus, & consternatis simul intrantibus nostris. Per eam noctem igitur summo studio ordinata omnia, & Mosis trecentorum iuuenum cohors ad hostem laceffendum data. Zacharias Groppe cum quingentis militibus ab vna parte in insidijs destinatus, Scanderbegus ab alia pari numero armatorum, qui omnes noctis occasione vsi quam maximo fieri potuit silentio subrepentes, per montem inter anfractus illos, & dumis obsitos saltus iacuerunt, ignaris hostium excubijs. Nam ignibus alijs extinctis, alijs absconditis & occultatis ab auersa parte castrorum fuerant egressi, electo insidijs loco, vnde minime timebat hostis. Tempus quoque ipsum inuit aliquantisper latere cupientes, quando per totam noctem grauidus (vt aiunt) imbre aër crassiori nebularum caligine obducta tellure, & tonitruis assiduus oculos simul auresq; hominum perstringentibus fallere non difficulter custodes poterant. Dibrensis & ipse non expectata certa luce cum socijs latronis more circumspectans omnia, taciteq; approximans muris, ac in oculis ipsis oberrans sui copiam oppidanis facere. Non idem omnibus animus consiliumq; in vrbe fuit, sed contentione conclamantium à pluribus progrediendum in subiectos esse, neque per summam ignominiam præterlabi eam occasionem patiendum. Nonnullis è contra quiescendum videri potius, neque temere quicquam agendum. Variatumq; in ea re est, prout maiores quibusdam sunt ferocia stimuli, & inani credulitate ductis, ac superficiem tantum, non rerum medullam introsipientibus, salubria quoque consilia sordent, & omnis eo ipso erepta in perpetuum è manibus fortuna videatur, si breuis morula temperamento gerendorum ratio condatur. Eorum tamen (vt apparuit) sententia præualuit, qui quiescendum esse decernebant. Nullus enim eorum exitus, nulla eruptio, sed telus tantum superne petiti nostri, portas egrediendi facultas nulli concessa. Nostris nunc conglobatis, nunc dispersis, intento & ipsi arcu insuper stantes, hac illac procurabant, vt diutiori incessatione irritarent ad eruptionem viros. Vbi nihil satis efficax ad id negocij vidit Moses, & magis iam periculi sibi, quam spei dilucere, duobus namq; militibus amissis, septem sagittis fixos vix semineces subtraxerat, dato signo, reli-